《关于高质量做好全省分布式光伏接网消纳的
通知（征求意见稿）》的起草说明

现将《关于高质量做好全省分布式光伏接网消纳的通知（征

求意见稿）》（以下简称《通知》）起草情况和主要内容说明如下：

一、起草背景

为贯彻落实党中央、国务院决策部署，更大力度推动我国

新能源高质量发展，适应能源转型需要，提高清洁能源接纳、

配置和调控能力，根据国家能源局印发《关于做好新能源消纳

工作 保障新能源高质量发展的通知》（国能发电力〔2024〕44

号）等文件要求，我们会同省有关部门研究起草了《通知》。

二、主要内容

《通知》包括四个部分。

第一部分 充分发挥电网配置平台作用。包括加快配电网升

级改造、提高主干电网输送能力、提升电网综合承载能力三项

重点任务，力争到2025年，我省电网分布式光伏接入能力不低

于5000万千瓦，到2030年不低于8000万千瓦。

第二部分 科学推进系统调节能力提升。包括提高煤电支撑

能力、加快调峰燃机建设和大力推进储能建设三项工作任务，

加快灵活性调节资源建设。

第三部分 积极促进网源协调发展。包括加强配电网规划引

导、动态评估电网承载力、推进“一地一策”精准化管理、开

展“一站一策”差异化接网、优先就近就低接入电网、支持开

展分布式储能建设、切实提升涉网运行性能和推动分布式光伏

参与绿电交易八项措施。

第四部分 大力优化接网服务流程。从及时回复接网申请、

加快出具接入意见、科学简化接网手续三个方面进一步优化分

布式光伏接网工作流程，缩短接入时限。